Contingentes e tendo como suporte a opinião dos assessores jurídicos.

Conforme avaliação dos assessores jurídicos, os processos de natureza passiva,
de caráter tributário e trabalhista, classificados como de expectativa de perda
possível, totalizam R$ 577.880 (quinhentos e setenta e sete mil oitocentos e
oitenta reais). Não há registros de processos com prognóstico de perda
provável.

14. Ajuste de avaliação patrimonial

Na adoção inicial das normas internacionais de contabilidade (IFRS 1), em
01/01/2014, a entidade optou por mensurar suas propriedades para